
V 

OBSAH

Seznam použitých zkratek  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  VII
Úvod ke druhému vydání  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  XII

ZÁKON O KATASTRU NEMOVITOSTÍ (KATASTRÁLNÍ ZÁKON)

Část první Obecná ustanovení (§ 1 až 5)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  1
§ 1 Katastr nemovitostí  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  1
§ 2  Vymezení pojmů   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  4
§ 3  Předmět evidence  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  21
§ 4 Obsah katastru  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  28
§ 5 Katastrální operát  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  41

Část druhá Zápis práv do katastru (§ 6 až 27)  � � � � � � � � � � � � � � � �  54
§ 6 Zápis práv do katastru  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  54
§ 7 Forma podkladů pro zápis práv  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  55
§ 8 Označování nemovitostí v listinách  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  60
§ 9 Plomba a její vyznačení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  65
§ 10 Právní účinky zápisu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  67
§ 11 Práva zapisovaná vkladem  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  68
§ 12 Rozhodnutí o povolení vkladu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  143
§ 13 Definice účastníka vkladového řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  144
§ 14 Návrh na vklad a zahájení řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  146
§ 15 Přílohy návrhu na vklad  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  150
§ 16 Informace o plombě, dispozice s návrhem  � � � � � � � � � � � � � � � �  155
§ 17 Vkladový test  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  157
§ 18 Rozhodnutí katastrálního úřadu o povolení nebo o zamítnutí 

vkladu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  165
§ 19 Zápis záznamem  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  171
§ 20 Kdo podává návrh na záznam a jaké jsou přílohy  � � � � � � � � � �  173
§ 21 Záznamový test  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  175
§ 22 Zápis poznámky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  178
§ 23 Poznámka k nemovitosti  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  180



Obsah

VI  

§ 24 Poznámka spornosti zápisu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  204
§ 25 Poznámka k osobě  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  210
§ 26 Přiměřené použití ustanovení o záznamu pro zápis a výmaz 

poznámky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  215
§ 27 Výmaz poznámky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  218

Část třetí Správa katastru (§ 28 až 56)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  219
§ 28 Postup při zápisu jiných údajů a označování nemovitostí 

v listinách  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  219
§ 29 Změny katastrálních území  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  221
§ 30 Zápis staveb  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  224
§ 31 Podklady pro zápis jiných údajů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  228
§ 32 Přejímání údajů z jiných informačních systémů  � � � � � � � � � � �  231
§ 33  Lhůty pro zápis do katastru   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  233
§ 34  Ukládání úplného znění prohlášení vlastníka domu a dohody 

spoluvlastníků o správě nemovitosti   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  235
§ 35  Revize údajů katastru  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  236
§ 36  Oprava chyby v katastrálním operátu   � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  242
§ 37  Povinnosti vlastníků a jiných oprávněných  � � � � � � � � � � � � � � �  269
§ 38  Povinnosti obcí  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  273
§ 39  Povinnosti orgánů veřejné moci  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  275
§ 40 Obnova katastrálního operátu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  278
§ 41 Obnova katastrálního operátu novým mapováním  � � � � � � � � �  283
§ 42 Zjišťování průběhu hranic  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  283
§ 43 Obnova katastrálního operátu přepracováním  � � � � � � � � � � � � �  285
§ 44 Využití výsledků komplexních a jednoduchých pozemkových 

úprav při obnově operátu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  289
§ 45 Vyložení katastrálního operátu k nahlédnutí  � � � � � � � � � � � � � �  291
§ 46 Vyhlášení platnosti obnoveného katastrálního operátu  � � � � � �  296
§ 47 Zeměměřické činnosti pro účely katastru, geometrický základ 

zeměměřických činností  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  297
§ 48 Geometrický plán  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  299
§ 49 Vytyčování hranic pozemků  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  305
§ 50  Změna údajů o geometrickém a polohovém určení  � � � � � � � � �  308
§ 51  Závaznost údajů katastru  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  311
§ 52 Veřejnost katastru  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  312
§ 53 Užití a šíření údajů katastru  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  318



Obsah

VII 

§ 54 Osobní údaje evidované v katastru  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  319
§ 55 Poskytování údajů z katastru  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  320
§ 56 Czech POINT  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  334

Část čtvrtá Přestupky (§ 57 až 59)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  337
§ 57 Přestupky na úseku katastru  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  337
§ 58  zrušen  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  342
§ 59 Určení věcné příslušnosti k projednávání přestupků podle 

katastrálního zákona  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  342

Část pátá Společná, přechodná a závěrečná ustanovení  
(§ 60 až 68)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  343
§ 60 Ukládání písemností do sbírky listin  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  343
§ 61 Vstup na pozemky  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  344
§ 62 Zjednodušená evidence, stará zástavní práva  � � � � � � � � � � � � �  345
§ 63 Přechodná ustanovení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  348
§ 64 Neurčitě označený vlastník nebo jiný oprávněný  � � � � � � � � � �  351
§ 65 Odstraňování zápisů s neurčitě identifikovanými subjekty 

z evidence katastru  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  352
§ 66 Zmocnění k vydání prováděcích vyhlášek  � � � � � � � � � � � � � � � �  354
§ 67 Zrušovací ustanovení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  356
§ 68  Účinnost  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  359

Seznam použité literatury  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  361
Slovo o autorech  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  362
Věcný rejstřík  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  363


